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 چکیده
های اخیر به فراخور رشد و گسترش تکنولوژی، نه تنها شاهد تغییرات در تمام شئون زندگی انسان هستیم، بلکه یکی در سال

ینترنت از یک سو و از پیامدهای انقلاب تکنولوژیکی، تغییر در نحوه آموزش سنتی است. در واقع امروزه با گسترش ا

گیری بیماری کرونا از سوی دیگر، دست به دست هم داد تا آموزش مجازی خیلی زودتر از انتظار در جوامع پیشرفته و در همه

های درس تعطیل شدند و برای اینکه حال توسعه صورت گیرد. به ویژه اینکه در دوران بیماری کرونا، تمامی کلاس

اندازی شد. اما یکی از پیامدهای آموزش مجازی برای ر نشوند، آموزش مجازی راهآموزان از فضای درس دودانش

 های اخیر گونهتوان گفت در سالآموزان، استرس و اضطراب ناشی از نقش و کارکرد این نوع آموزش است. در واقع میدانش

نشناختی کلاسیک اضطراب مطرح شده جدیدی از استرس و اضطراب، به مثابه آسیبی اجتماعی و فردی در کنار مفاهیم روا

آموزان و دانشجویان ایجاد است. این نوع استرس و اضطراب زاییده موقعیت جدیدی است که آموزش مجازی برای دانش

های آموزش مجازی کرده است. در واقع استفاده مؤثر از فناوری اطلاعات و ارتباطات در فرآیند آموزش و کار در محیط

هایی است که ها خود دچار چالشهای جدیدی را در فرآیند یادگیری بپذیرند، این نقشفراگیران نقشمستلزم آن است که 

تحلیلی، -رو، در تحقیق حاضر با استفاده از روشی توصیفیکننده آن باشد. از اینشاید استرس را در بر داشته باشد و یا تعدیل

آموزان مقطع متوسطه در شهرستان مینودشت در استرس دانش ای تلاش شده است تا راهکارهای کاهشبا رویکرد مقایسه

آموزان ای میزان استرس دانشدوران آموزش مجازی را مورد مطالعه قرار دهیم. در واقع تلاش شده است تا با روش مقایسه

وزش روزی حضرت معصومه )س( در دوران آموزش حضوری و آمدو مدرسه متوسطه نمونه دولتی نیکان و مدرسه شبانه

دهد مجازی را تبیین نماییم و سپس بر اساس آن، راهکارهایی برای کاهش این استرس ارائه دهیم. نتایج تحقیق نشان می

آموزان همانا تلاش برای زدودن هر نوع ارزیابی منفی، تلاش ترین راهکارهای ارائه شده برای کاهش استرس دانشکه مهم

 باشد. آموز مییجاد یک محیط امن و شاد برای دانشافزاری و اهای نرمدر جهت تقویت مهارت

 آموز، آموزش مجازی.استرس، یادگیری، راهکار، دانشا: هکلیدواژه
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 مقدمه -1

های منحصر به فردی در برقراری ارتباط، تعاملات، ایجاد فرصت آموزش باکیفیت ، ویژگیها و قابلیت1های مجازیمحیط آموزش

گیری از دارد. این روش جدید آموزش مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات، با بهره 2ا فضای آموزش سنتیو غیره در مقایسه ب

، به مثابه 3ای، تمامی اشکال آموزش و یادگیری را در سده بیست و یکم متحول ساخته است. رویکرد تعاملیهای رسانهظرفیت

دانش و اطلاعات، با یکی از  4دازش، دریافت معانی و بازآفرینیهای تدریس آموزش مجازی، با تأکید بر پریکی از شیوه

آموزان که تقویت ذهن فراگیران در استدلال و درک و فهم ابزارهای جدید آموزشی است، ترین اهداف آموزش دانشمهم

فضای مجازی  تناسب بالایی دارد. این رویکرد مستلزم آن است که فراگیران، جستجوگران فعال محتواهای الکترونیکی در

باشند و در مورد ارزش اطلاعات کسب شده، به ارزشیابی و تحلیل پرداخته و در یادگیری و ساخت دانش مشارکت کنند. به 

های مجازی، باید از نوع یادگیری مشارکتی باشد. منظور توسعه و تحقق رویکرد تعاملی، راهبرد یادگیری در آموزش

یری ابزارهای وب در آموزش، با تأکید بر نقش فراگیران بر تهیه و ترویج محتوای وب، مسلماً به کارگ(35: 1397شناس، )حق

های متفاوت مانند متن، تصویر، صوت، ویدئو و، انتقال تمرکز تولید و دسترسی فزاینده به محتوای آموزشی ارائه شده در شکل

ش ارتباطات و مشارکت یادگیرندگان در تولید محتوا، های یادگیری از انتقال محتوا از استاد به یادگیرنده به افزایفعالیت

گیری گروهی و افزایش توانایی امکان تجزیه و تحلیل مباحث های حل مسئله، خلاقیت، ارتباطات و تصمیمافزایش مهارت

معلمان  های خود وآموزان با همکلاسیآموزشی و محتواهای درسی، از یک سو، زمینه مناسبی را در جهت افزایش تعامل دانش

ها برخی استرس ها خود زمینهاز سوی دیگر، وجود فضای جدید آموزش مجازی و نحوه این تعاملات و مشارکتکند.فراهم می

بهره شدن این نحوه آموزش جدید برای هایی که نه تنها باعث کمکند. استرسآموزان را فراهم میهای دانشو اضطراب

سازد. در واقع آموزش و یادگیری در اموزان نیز وارد میهای جدی به روند یادگیری دانشآموزان خواهد شد، بلکه آسیبدانش

آموزان را که در محیط یادگیری آنلاین تواند معلمان و دانشمحیط یادگیری مجازی، متفاوت از کلاس درس سنتی است و می

ل و به کارگیری از یک ابزار جدید یادگیری، های جدیدی از جمله اتسرس و اضطراب ناشی از تعامکنند با چالششرکت می

کند و باعث تداوم روبرو کند. بدون تردید یاد گرفتن مداوم و آزمایش روشهای جدید ارتباطی، به بهبود یادگیری کمک می

 هایهای مؤثری جهت ارائه آموزش چهره به چهره در محیطشود. در نتیجه تکنیکآموز میدانش –احترام و همکاری معلم 

دهد تا به سطح رضایت بالایی از یادگیری و درک شناختی منابع درسی آموزان یا دانشجویان اجازه میمجازی که به دانش

بنابراین تحقیق حاضر تلاش دارد تا ضمن پرداختن به نقش آموزش مجازی در ( 27: 1392دست یابد، وجود دارند )زمانپور، 

آموزان در دوران آموزان مجازی ارائه دهد.  افزون ارهایی برای کاهش استرس دانشآموزان، راهکایجاد استرس و اضطراب دانش

آموزان در دوران ترین راهکارهای برای کاهش استرس دانشبر این، پرسش اصلی تحقیق حاضر عبارت است از اینکه: مهم

های شناخت و تبیین ویژگی -1 توان در سه هدف خلاصه نمود:اما اهداف تحقیق حاضر را میآموزش مجازی چیست؟ 

آموزان در برخورد با فضای آموزش شناخت و تبیین عوامل تاثیرگذار بر استرس و اضطراب دانش -2 زای محیط مجازیاسترس

 آموزان در دوران آموزش مجازیارائه راهکارهایی موثر و مناسب برای کاهش استرس دانش -3 مجازی

 ادبیات تحقیق. 2

 نوین در آموزشرویکرد سنتی و  .1.2

است. توسعه فناوری  دهش تحول اساسی و تغییر دچار نوین هایفناوری ظهور با یادگیری و تدریس سنتی رویکرد اخیر هایدهه در

همکاران،  وشناسی، روان شناسی و فنی در حیطه آموزش شده است. )صالحیان اطلاعات و ارتباطات منجر به تغییرات جامعه

1394 :137) 

                                                           
1 E-learning 
2 Traditional Education 
3 Interactive Approach 
4 Recreate 
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در  یرات بسزاییای بر آموزش داشته است. این فناوری تأثضور فناوری اطلاعات و ارتباطات به تنهایی تأثیر ویژهدر واقع ح

ی گفته ای در تمامی سطوح آن داشته است که به آن، عنوان آموزش مجازآموزش به شیوه رسمی، غیررسمی، سنتی و حرفه

 شتهر این در فعالان و شودمی یاد تاطلاعا فناوری توسعه دهنده املع ترینمهم مثابه به مجازی آموزش از شود. امروزهمی

 خاص هایورهد و سن مقطع، تخصص، هیچ به محدود آموزشی نظام این زبان، این با فناوری آشنای گفتار به توجه معتقدند با

 نیست. )همان(

ل پویایی تسهی برای را مکاناتا بهترین برتر، ابزار و کندمی اقتضا را برتر ابزار با نزدیک ایروش رابطه این از مندی بنابراین بهره

 همراه بوده تحقیق و محقق رعم صرف با آنها به دسترسی که بود منابعی و ابزار داروام آموزش، قرون، طول در .آوردمی فراهم آموزش

 اند. شده متوقف راه این در ماخذ و ابزار فقدان علت به فراوانی هایپژوهش بسا چه و

ادگیری های متنوع در حوزه آموزش و یاز سوی دیگر، توسعه آموزش الکترونیکی یا مجازی موجب به کارگیری دیگر روش

رود. برای نمونه آموزش شود. تنوع، واژه توصیف گری است که جهت طبقه بندی نوع فناوری مورد استفاده، به کار میمی

زین دیگر ری کاهش یافته و فاقد محدودیت است یا جایگن زمان برگزاتواند بیانگر کلاس درسی باشد که در آترکیبی می

های منحصر به فردی در برقراری ارتباط، ها و قابلیتهای مجازی، ویژگیهای یادگیری برخط است. محیط آموزششیوه

تنی بر ش مبوزتعاملات، ایجاد فرصت آموزش باکیفیت و غیره در مقایسه با فضای آموزش سنتی دارد. این روش جدید آم

ای، تمامی اشکال آموزش و یادگیری را در سده بیست و یکم های رسانهگیری از ظرفیتفناوری اطلاعات و ارتباطات، با بهره

زش، فرایند آمو های تدریس آموزش عالی و استفاده مؤثر از آن درمتحول ساخته است. رویکرد تعاملی، به عنوان یکی از شیوه

ن ه تقویت ذهالی کدریافت معانی و بازآفرینی دانش و اطلاعات، با یکی از مهمترین اهداف آموزش ع با تأکید بر پردازش،

 فراگیران در استدلال و درک و فهم نظریه ها است، تناسب بالایی دارد. 

 رد ارزشمو و در این رویکرد مستلزم آن است که فراگیران، جستجوگران فعال محتواهای الکترونیکی در فضای مجازی باشند

تحقق  ووسعه تاطلاعات کسب شده، به ارزشیابی و تحلیل پرداخته و در یادگیری و ساخت دانش مشارکت کنند. به منظور 

 وگوهری مقدم )های مجازی، باید از نوع یادگیری مشارکتی باشد. رویکرد تعاملی، راهبرد یادگیری در مدارس و یا دانشگاه

 (64-65: 1397حبیبی، 

به  سی فزایندهدستر بزارهای وب در آموزش، با تأکید بر نقش فراگیران بر تهیه و ترویج محتوای وب، تولید وبه کارگیری ا

نتقال ادگیری از ایهای متفاوت مانند متن، تصویر، صوت، ویدئو و، انتقال تمرکز فعالیتهای محتوای آموزشی ارائه شده در شکل

ه، های حل مسئلهارتاطات و مشارکت یادگیرندگان در تولید محتوا، افزایش ممحتوا از استاد به یادگیرنده به افزایش ارتب

رسی، زمینه دگیری گروهی و افزایش توانایی امکان تجزیه و تحلیل مباحث آموزشی و محتواهای خلاقیت، ارتباطات و تصمیم

خارج از نظام آموزشی فراهم  تخصصانها و معلمان و حتی مسیآموزان با همکلامناسبی را در جهت افزایش تعامل دانش

آموزان شده و باعث افزایش سطح ساز رشد و گسترش مهارتهای ذهنی و فنی دانشمیکند. این تعاملات و مشارکتها زمینه

 تر بعدی خواهد شد.های علمی در سطوح بالاعلمی و ترغیب آنها به انجام فعالیت

مندان های اجتماعی موضوعات بسیار مهمی برای علاقهشده با رسانهلفیقهای آموزشی تسازی و به کارگیری نظامبنابراین پیاده

دهد که رسانه و تعامل افراد با این موضوع در سراسر جهان است. مرور کلی انبوه مقالات منتشر شده در این حوزه نشان می

تر و دگیری شده، و آنها را تخصصیهای آموزشی بوده، موجب تغییر رویکردهای یارسانه ها، نقطه عطف تحولات اخیر در شیوه

ایتر کرده است. به این ترتیب، از یکسو، تهییج علایق پژوهشی به گسترش ادبیات علمی این حوزه منجر شد و از سوی حرفه

ریزی و تغییر رویکردهای آموزشی دیگر، موجب افزایش اهمیت مدیران مدارس مجازی و مراکز آموزش الکترونیکی در برنامه

های آموزان و کارشناسان برای آشنایی با نقش رسانه. مجموع این تحولات، نیاز به آموزش معلمان و مدیران و دانششده است

سازی جهت تغییر فرهنگ یادگیری را مطرح های تعاملی آموزش و زمینهمجازی در حوزه یادگیری و آموزش، طراحی سیستم

ناسبی را برای کاربرد ابزارهای وب به عنوان ابزاری که به تحقق رویکرد بایست تدابیر مکند. بنابراین مدارس مجازی میمی
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های اجتماعی این ابزارها را به مدرسان و رساند، اتخاذ کنند و فرهنگ استفاده صحیح از قابلیتیادگیری مشارکتی کمک می

 (1397فراگیران آموزش دهند. )رضازاده، 

های کاربردی وب بر آموزش، به سرعت و برنامه( ICT) اطلاعاتی و ارتباطیدر این میان، تأثیر منابعی مانند ابزارهای 

آورد. آموزش و یادگیری در محیط های جدیدی برای معلمان و یادگیرندگان در مواجه با یادگیری آنلاین پدید میچالش

ن ر محیط یادگیری آنلایکه د آموزانی راتواند معلمان و دانشیادگیری الکترونیکی، متفاوت از کلاس درس سنتی است و می

 کنند با چالش جدید روبرو کند. شرکت می

 آموزش مجازی .2.2

تصویری،  صوتی، از ماع الکترونیکی ابزارهای از استفاده با که شودمی گفته آموزشی هایفعالیت مجموعه آموزش مجازی به

منجر  اینترنت، ویژه به ایرایانه هایشبکه قطری از که را هاییامهکلیه برن عبارتی به. گیردمی صورت... و مجازی و ایشبکه ای،رایانه

 (30: 1395پور و همکاران، نامند. )ربیعیمی الکترونیکی یادگیری شود،می یادگیری به

دهنده، گسترش یافته، بخش، انگیزهبه عنوان نقش هیجان برانگیز، انرژی «e» برنارد لاسکین از پیشگامان آموزش مجازی از

یافته به مفهوم آغاز های کاربردی جدید و توسعهکند. این تفسیر بر برنامهالی و آموزشی در ادامه مفهوم الکترونیکی تعبیر میع

 (21: 1393امینی لاری و سکوت جهرمی، ها تأکید دارد. )یادگیری و روانشناسی رسانه

های گوناگون بهادگی تعبیر می کند با توجه به جندر آموزش مجازی به معنای هر شئی، هر شخص، نفوذ و س «e»پارکس از 

سعه ر مبنای تووزش بمورد انتظار، تعاریف مختلفی از آموزش الکترونیکی خواهیم داشت، برای مثال آموزش چند رسانه ای، آم

ر ، آموزش بزیها، آموزش بر مبنای شبکه جهانی اینترنت، آموزش برخط، آموزش در محیط مجافناوری، آموزش از طریق رایانه

شوند. هر یک های آموزش الکترونیکی محسوب میهای هوشمند، آموزش توزیع شده و آموزش سایبری از دیگر ناممبنای تلفن

سازی ط شبیهها دارای مفهومی متمایز از هم هستند. برای نمونه آموزش در محیط مجازی، دستیابی به یک محیاز این واژه

 (69: 1397شناس، پذیرد. )حقآموزش و یادگیری انجام می شده است که از طریق آن فرایند

ف آموزش تعری های الکترونیکی، فناوری آموزش و فناوری اطلاعات و ارتباطات درآموزش مجازی به معنای استفاده از رسانه

های ویزیونی، تلشود. در آموزش مجازی ارائه متن، صدا، تصاویر، پویانمایی و ویدیو، پردازش نوارهای صوتی و تصویرمی

های شود و نظامها انجام میای بر پایه شبکه داخلی اینترانت، اکسترانت بر پایه شبکه جهانی اینترنت از طریق رایانهماهواره

موزش آهای محلی با شبکه جهانی اینترنت در مجموعه فرایندهای اطلاعاتی و ارتباطی به شکل مستقل بر مبنای شبکه

های محلی با شبکه جهانی های اطلاعاتی و ارتباطی به طور مستقل یا بر مبنای شبکهشوند. سیستمالکترونیکی تعریف می

 (1397ن، مکاراهاینترنت به صورت آموزش شبکه شده در زیر مجموعه فرایندهای آموزش الکترونیکی قرار دارند. )روحی و 

دهد. آموزش مجازی میتواند به صورت خودآموز، آموزش بنابراین آموزش مجازی میتواند در داخل یا خارج از کلاس درس رخ 

شود و آموزش مجازی که به عنوان آموزش از راه دور نیز شناخته می .و ضبط شده ارائه شود 2یا غیر همزمان 1همزمان

ی هم از آن انعطافپذیری بالایی برخوردار دارد، از پیوستگی آموزش به صورت چهره به چهره برخوردار و به عنوان آموزش تعامل

ای، یادگیری پیشرفته بر مبنای فناوری، یادگیری مبتنی بر رایانه، مدیریت شود. آموزش مجازی با آموزش چند رسانهیاد می

آموزشی مبتنی بر رایانه مترادف است. در واقع آموزش مجازی به عنوان قابلیت فراگیری از طریق رسانه ای الکترونیکی تعریف 

های کاربردی فناوری ارتباطات و اطلاعات تسهیل شده است. آموزش مجازی به ش بر اساس برنامهشود که در آن آموزمی

 (1393سازی یاد میشود. )امینی لاری، ها و فناوری ذخیرهعنوان فرایند آموزشی از طریق رایانه، ارتباطات مخابراتی، شبکه

شوند. استفاده از دیگر اصطلاحات آموزش مجازی محسوب میها، آموزش برخط و آموزش بر پایه وب از آموزش بر پایه رایانه

آموزش الکترونیکی در شرایط فعلی بسیار مشهود است. استفاده از آموزش مجازی در مقایسه با آموزش سنتی، مزایای 

میان ای، تعامل هم زمانی که پذیری در هر زمان و هر مکان، ارائه اطلاعات به صورت چندرسانهشماری چون انعطافبی
                                                           

1 Synchronous  
2 Asynchronous  
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دهنده و یادگیرنده و یادگیرندگان با یکدیگر دارد مفید و مؤثر خواهد بود، زمان کمتر برای آموزش، ماندگاری و تعمیق آموزش

ها و جذابیت محیط یادگیری، توجیه کننده استفاده از آموزش مجازی در نظام آموزشی است. در نهایت امروزه استفاده آموخته

های توسعه اغلب کشورها، در تمامی وجوه دگرگون ساخته است. مطالعات انجام شده در ارتباط با برنامهاز رایانه، زندگی بشر را 

هاست. فناوری اطلاعات و ارتباطات را میتوان به نشان دهنده محوری بودن نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در اینگونه برنامه

های سنتی ای که شیوهارآیی آموزش مورد استفاده قرار داد، به گونهعنوان ابزاری نیرومند و قوی برای ارتقای کیفیت و ک

: 1394های درس نباشد. )صالحیان و همکاران، آموزش را دستخوش تغییر قرار دهد و دیگر نیازی به حضور فیزیکی درکلاس

136) 

 رت بههمزمان به صوآموزش مجازی ممکن است به صورت همزمان یا به صورت غیرهمزمان برگزار شود. آموزش مجازی 

ضور در یک شود درحالی که آموزش غیر همزمان به صورت خودآموز انجام شده و اطلاعات بدون نیاز به حهنگام برگزار می

 (115: 1397زمان خاص در اختیار فراگیران قرار میگیرد. )نجف آبادی، 

رای مثال ارد. بیک دوره زمانی خاص اشاره دآموزش همزمان به تبادل اطلاعات و عقاید با مشارکت یک یا چندین نفر در 

های گفتگو اتاق یپ یااسکا مباحثات چهره به چهره، حضور به هنگام و برخط و زنده معلمان و دریافت بازخورد، گفتگو از طریق

ش آموز های درس مجازی که هر فرد برخط بوده و به طور مشارکتی در یک زمان خاص در حال فعالیت است، برایبا کلاس

 (Fryer & Boyee, 2018: 77شود. )همزمان در نظر گرفته می

های ویری و شبکههای مباحثه نظیر منابع صوتی و تصدر آموزش غیرهمزمان از امکاناتی نظیر پست الکترونیکی، وبلاگها، تخته

های عملیاتی طریق اتاق شود، در بالاترین سطوح آموزشی، یادگیری ممکن است ازگیری از وب استفاده میاجتماعی با بهره

 های جسمانی و یا ذهنی که حضور منظم در کلاس برایشانآموزان با ناتواناییمجازی صورت پذیرد. این رویکرد برای دانش

 اقد استرس وآموزان قادر به انجام تکالیف درسی در محیط آموزشی فدشوار به نظر میرسد، مناسب است. بر این اساس دانش

های آموزشی را محوری دوره-آموزآموزان به شیوه دانشهند بود. در آموزش مجازی غیرهمزمان دانشبسیار منعطف خوا

های سر کلادگذرانده و امکان دسترسی مجدد به منابع آموزشی ضبط شده را در صورت نیاز و بدون ترس خواهند داشت. 

ا را با های آموزشی که آنهیپلم نائل شوند و یا به دورهدارج تحصیلی بالا یعنی دآموزان قادرند تا با سرعت به مبرخط، دانش

تر در محیطی شخصی ادامه دهند. بر این اساس آموزش آموزان جواناند، بدون نگرانی از حضور دانشموفقیت به اتمام رسانده

)امینی  ربخش دارد.ت اثوربه شیوه همزمان با غیرهمزمان؛ تأکید بر خودانگیزشی، خود انضباطی و توانایی برقراری ارتباط به ص

 (1393لاری و سکوت جهرمی، 

 استرس و اضطراب .۳.2

وم توجه س افراد، لزتر شدن زندگی فردی و اجتماعی و متعاقباً بالا رفتن میزان استربا پیشرفت علوم و به موازات آن، پیچیده

 شناسان اضطراب و استرس را ناشیاز روان شود. بسیارییها بیش از پیش احساس مبه مسائل تنش زای روانی و عاطفی انسان

جهه د هنگام موادانند و سرزنش افراطی خواز عوامل مختلفی از جمله یادگیری در محیط و داشتن عقاید غلط و اغراق آمیز می

ت لایر اختلافراگ وبا مشکلات یکی از راهبردهای ناکارآمد در مقابل اضطراب است. اما در این میان، یکی از انواع شایع 

 (46: 1395اضطرابی، اضطراب اجتماعی است. )سادوک، 

د( زا )ارزیابی فراز سوی دیگر، روانشناسان سلامت معتقدند استرس فرایندی است که در آن یک رویداد محیطی، عامل استرس

ها و خدنبال پاس د بههای مجددشوار یا تهدید آمیز بودن، )پاسخ ارگانیسم( فیزیولوژیک، هیجانی، شناختی، رفتاری و ارزیابی

 (Rice, 1998: 112تغییر در عامل استرس زا، وجود دارد. )

 آید: عوارض استرس بیش از حد در موارد زیر، در بدن  بوجود می

  سردگی، حملات اضطراب و اختلال در خواب.مغز: باعث خستگی، سردرد، اف -

  معده: زخم معده، اسهال و کولیت. -

  در عملکرد غده تیروئید. غده درون ریز: اختلال -
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  ی نظمی ضربان قلب و سکته.بقلب : فشار خون بالا، حمله قلبی،  -

  پوست: خارش و کهیر. -

 سیستم ایمنی: کاهش مقاومت در برابر عفونت.  -

آیند دیگر زندگی گردد. هنگامی که همه عوارض ذکر شده فوق به سراغ فرد میهمچنین استرس باعث کاهش خواب فرد می

گردد. تغییرات حاصل از شود و دچار حالت افسردگی میبخش نخواهد بود. فرد به تدریج بسیار حساس و زود رنج میلذت

آیند و مشکل خاصی بوجود های زندگی خود کنار مینماید. البته اکثر مردم با استرساسترس در بدن، ایجاد اضطراب می

رایط شو قادر به تحمل استرس نیستند که این مشکل به دلیل  ایینی دارنددرصد مردم قدرت تحمل استرس پ 91آید. اما نمی

ز پر وران یکی اداین  وراثتی آنها بوجود آمده است. این افراد در نوجوانی، استرس بیش از حدی از خود نشان می دهند. زیرا

ا خستگی، رده، در دوران بلوغ بی فرد است. کودکی که سطح پایینی از تحمل استرس را به ارث بترین دوران زندگاسترس

دن از ت نبرمشکلات خواب، افسردگی و اضطراب مواجه است. بنابراین افسردگی، اضطراب، خستگی، درد، مشکل خواب، لذ

 (1394باشند. )برنز، زندگی از عوارض استرس بیش از حد می

بی س از ارزیااید بگوییم که ترس ارتباطی، تررشمریم ببهای استرس و اضطراب را از سوی دیگر، اگر بخواهیم برخی از مولفه

موزش آآموزانی است که اغلب به صورت منفی، اضطراب حضور در فضای آموزشی و خوداظهاری یکی از مشکلات رایج دانش

 باشد. با توجه به عوارض ترسخوانند. در اختلالات اضطرابی ترس ارتباطی چهارمین اختلال شایع روانی میمجازی درس می

های آموزشی و اجتماعی، آموزان از جمله کاهش اعتماد به نفس، ترس از ارزیابی منفی و کاهش فعالیتتباطی در دانشار

 (1395تواند کمک کننده باشد )جیمز سادوک، شناسایی، تشخیص و مداخله به موقع درمانی می

اآشنا نفرادی اآن فرد در برابر چشمان  اضطراب اجتماعی ترس شدید و دائم از یک موقعیت جمعی یا عملکردی است که طی

ای ترسد به گونهشود و این احتمال وجود دارد که دیگران او را مورد موشکافی قرار دهند. در چنین موقعیتی فرد میواقع می

دن، اشکال ش ، یا طردمنفی رفتار کند که تحقیر یا شرمنده شود. این اختلال معمولاً همراه با حساسیت مفرط به انتقاد، ارزیابی

ضطراب اهای استرس و در ابراز خود، عزت نفس ضعیف یا احساس حقارت، عدم مهارت اجتماعی )تماس چشمی ضعیف(، نشانه

گیرشناختی و اجتماعی حاکی از آن است که هراس اجتماعی در باشد. مطالعات همههای سرد، رعشه و صدای لرزان( می)دست

ا مردان رر مبتلایان های بالینی، شیوع آن یا در هر دو جنس برابر است یا بیشتاکثر نمونه زنان شایعتر از مردان است اما، در

 دهند. )همان(تشکیل می

اند که بیماران اضطراب اند، بر این عقیده( در مدل شناختی که برای اضطراب اجتماعی ارائه داده1995) 1کلارک و ولز

آورند. این های شناختی درباره خودشان و موقعیت اجتماعی به وجود میاجتماعی بر اساس تجارب اولیه، یک رشته فرض

سازد. )محبیان های رفتاری تغییر توجه را در برنامه اضطراب متأثر میشود و این امر مؤلفهها سبب سوگیری در تعبیر میفرض

داردی که باور دارند دیگران برای آنها در ( رفتاری اضطراب اجتماعی میان رفتار ادراک شده افراد و استان64: 1395و همکاران، 

شود. از طرفی فراشناخت شامل دانشی اند، در نوسان بوده و این امر منجر به ترس و استرس از ارزیابی منفی مینظر گرفته

قرار داده  شناختی را تحت تأثیرپایدار در مورد باورهای مربوط به نظام شناختی و دانش مربوط به عواملی است که کارکرد نظام

شود. روانشناسان اجتماعی اعتقاد دارند، اضطراب عاملی و حالت شناختی جاری را تنظیم نموده و منجر به آگاهی از آن می

تواند باعث کاهش رضایت از زندگی افراد شود و میمخرب و نابودکننده است که از طریق یادگیری و الگوبرداری آموخته می

گردد. شود، اطلاق میضطراب یا تجربه هراس که در موقعیتهای میان فردی یا عملکردی ایجاد میباشد. اضطراب اجتماعی به ا

افراد دارای اضطراب اجتماعی بالا از ارزیابی منفی دیگران نسبت به خود و یا انجام عملی که باعث شرمندگی شود بیمناکندو 

 (152: 1394)یاوری و همکاران، 

                                                           
1 Clark & wales 
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معرفی  های رفتاری شناختی، ترس از ارزیابی منفیهسته مرکزی اضطراب اجتماعی در مدلنتایج تحقیقات نشان داده است 

نفی ماز ارزیابی  (، نتیجه گرفتند که ترس از ایجاد ناراحتی برای دیگران به واسطه ترس2011شده است. مگی و همکاران )

اند که فرض اصلی ( نیز بر این عقیده2001)(. رپی و هیمبرگ 1389دیگران در اضطراب اجتماعی تاثیرگذار است. )نیکویی، 

اند افرادی ادهکنند. نشان داند و آنها را منفی ارزیابی میافراد مبتلا به هراس اجتماعی این است که دیگران اصوًلاً انتقاد کننده

پذیر یبان آسکه به اضطراب اجتماعی مبتلا هستند، به دلیل این که خودشان را نسبت به ارزیابی منفی از جانب دیگر

های کنند این افراد وقتی در موقعیتهایی اجتناب میترسند و از چنین موقعیتهای اجتماعی میبینند، از موقعیتمی

های مختلف رفتار، عملکرد و کنند که دیگران در حال نظارت، وارسی و ارزیابی منفی از جنبهگیرند، فکر میاجتماعی قرار می

 (319: 1387و همکاران،  ظاهر آنها هستند. )شکری

ان، پریشانی در به عنوان هراس از سنجش دیگر 1969در واقع ترس از ارزیابی منفی نخست توسط واتسون و همکارش در سال 

سی است بیم و هرا منفی ارزیابی منفی آنها و ترسی که از ارزیابی منفی توسط دیگران دارند، تعریف شده است. ترس از ارزیابی

لات اضطرابی کی از اختلاآید. بنابراین ی، به علت مورد قضاوت ناعادلانه و عجولانه دیگران قرار گرفتن، به وجود میکه از نگرانی

ست. ار گرفته اان قرمزمن، ترس از ارزیابی منفی عنوان شده است. این اختلال به مثابه یک ویژگی شناختی مورد بررسی محقق

ده، ترس کند. به عبارتی ساهای منفی همسالان و حضار شنونده اشاره میرباره ارزیابیترس از ارزیابی منفی به ترس و نگرانی د

اظهار  در مورد وی هایی است که دیگراناز ارزیابی منفی به عنوان اضطرابی اجتماعی، به معنای نگرانی و ترس فرد از ارزیابی

 (43:  1398نمایند. )براندن، می

بازتاب آن  رون فردی ودارنده افراد از ارزیابی نامناسب دیگران از آنها به عنوان یک عامل بازددر بافت روابط میان فردی نگرانی 

کننده اجتماعی، ابراز خود، اسنادهای خودیاری رنگی، رفتار حمایتشناختی مانند همهای اجتماعی روانای از پدیدهدر گستره

 (1396، وجه است. )داودی و همکارانتاطاعت اجتما عی درخور سازی، تغییر نگرش و دهنده، اضطراب اجتماعی، خودناتوان

 شناسیروش. ۳

است، در طی فرایند این پژوهش با مراجعه به دو مدرسه متوسطه شهرستان  2ایاز نوع مقایسه 1پژوهش حاضر توصیفی

از طریق  اب کرده، سپسآموزان را به عنوان نمونه آماری انتخنفر از دانش 100گیری در دسترس مینودشت به روش نمونه

های استرس و اضطراب حضور در فضای مجازی، ترس از ارزیابی منفی در دوران آموزش مجازی و خوداظهاری پرسشنامه

های به دست آمده مشخص و جهت تجزیه های مورد سنجش را از طریق دادهارتباط اجتماعی، سطح استرس و اضطراب نمونه

های آمار توصیفی و آمار استنباطی استفاده خواهد ها و روشها، از شاخصوسط پرسشنامههای به دست آمده تو تحلیل داده

تواند دهیم و نتایج به دست آمده میها استفاده و مورد تحلیل و مقایسه قرار میبرای تحلیل داده spssشد و سپس از نرم افزار 

شیوه آموزشی )آموزش مجازی و آموزش حضوری(  های مورد بررسی در کدامگویای این باشد که سطح استرس و مؤلفه

آموزان در دوران ای، میزان اضطراب و استرسی که دانشباشد. در واقع تلاش شده است تا استفاده از روش مقایسهتر میپایین

شود. بر  اند را مورد مطالعه قرار داد و سپس راهکارهایی برای کاهش این استرس و اضطراب ارایهآموزش مجازی متحمل شده

 آموز، ارائه شده است.دانش-های به دست آمده، راهکارهایی بر اساس سه مولفه فردی، جمعی و معلماساس داده

 ابزار تحقیق. 1.۳

ین اها و مقالات انجام شده در ای، بررسی پژوهشدر این پژوهش گردآوری اطلاعات مربوط به ادبیات تحقیق از روش کتابخانه

 اصلی پژوهش از روش میدانی باشد، و جهت جمع آوری اطلاعات برای تأیید یا رد فرضیهلمی معتبر میهای عزمینه در سایت

های زیر برای سنجش ها و پرسشنامه استفاده خواهد شد. در این تحقیق از پرسشنامه و آزمونبه صورت اجرای آزمون

 های استرس و اضطراب استفاده خواهد شد: مؤلفه

                                                           
1 Descriptive 
2 Comparative 
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 94/0است .آلفای  قرار دارد که نشانگر اعتبار مناسب آزمون 70/0تا  50/0جموع عبارات در طیفی از ضریب همبستگی بین م

)در زیر  و 91/0برای کل پرسشنامه و برای زیر مقیاس یک )پیش بینی عملکرد ضعیف در زمان حضور در فضای مجازی( 

 ای آن است. الا در کل آزمون و زیر مقیاسهبیانگر ثبات درونی ب 89/0مقیاس دو ترس از ارزیابی منفی شنوندگان( 

 جامعه آماری. 2.۳

روزی انهآموزان دو مدرسه از شهرستان مینودشت )مدرسه نمونه دولتی نیکان و مدرسه شبجامعه آماری تحقیق حاضر دانش

 کنند.حضرت معصومه )س(( هستند که به یکی از دو شیوه آموزش مجازی و حضوری تحصیل می

 حقیقنمونه ت. 3.3

 گیری در دسترس استفاده خواهد شد.در این تحقیق از روش نمونه

 نتایج تحقیق. 4 

ها زمینه های جدی به همراه دارد که خود این چالشآموزان چالشساساً فرایند یادگیری در دوران آموزش مجازی، برای دانشا

آموزان و معلمان اند که در طول زمان برای دانشپی بردهکند. محققان در این زمینه آموزان را مهیا میاسترس و اضطراب دانش

ها در ادامه شوند. به برخی از این چالشهای عمده یادگیری مجازی در نظر گرفته میفاکتورهایی وجود دارد که به مثابه چالش

 کنیم:متن اشاره می

آموزان است که به راحتی از طریق آن انشبرای د های پشتیبانی مورد نیازشتیبانی و راهنمایی: این مورد مربوط به نظامپ -1

آموزان دارد و از معلمان و سایر کارکنان حمایت کنند. این موسسه تماسها و یا ارتباطاتی را با دانشها شرکت میدر دوره

 ست.ها اها، بهبود یادگیری و گذراندن دورهشود که هدف اصلی این فعالیتو گفته می( ITکند )بخش پشتیبانیمی

زمان و در  هر کسی، در هر»پذیری: مربوط به مکتب کلاسیک از یادگیری مجازی است و اشاره به یادگیری برای انعطاف -2

یادگیری  آموزان و یا دانشجو مجاز بهدهد، از جمله این که آیا دانشدارد. بسیاری از مسائل را مورد بررسی قرار می «هر مکانی

الاتر از برفته شود. گتحان هر زمانی که بخواهند با توجه به میانگین محتوای دریافتی، از آنها ام با سرعت دلخواه خود هستند و

دی، شود. )زندی و عابهمه، ثابت شده است که انعطافپذیری در سرعت تخصیص و تحویل درس منجر به نتایج خوبی می

1390 :66) 

تواند کند که میآموزان اشاره میمختلف آموزش و یادگیری دانش هایهای یادگیری و آموزش: این چالش به فعالیتعالیتف -3

گذارد، سطح تعامل، سطح آموز تأثیر میهایی که بر عملکرد دانشدهد که فعالیتدر طول دوره انجام شود. تحقیقات نشان می

 آموزان است.همکاری و تعامل با همسالان و ارائه تمرین به دانش

ر فعال فعال یا غی طات برای آموزش از راه دور، دسترسی به فناوری را عاملیاوری اطلاعات و ارتبادسترسی: استفاده از فن -4

ان برای انایی کاربرکند، اما دسترسی نیز به کیفیت ارتباطات اشاره دارد. قابلیت اطمینان این اتصال و پهنای باند، بر تومی

 گذارد.یدسترسی به طیف گستردهای از محتوای مورد نیاز تأثیر م

تر اشاره دارد. اعتماد به نفس آموز در مقاطع تحصیلی پایینفس: این موضوع به دانش و مهارتهای قبلی دانشاعتماد به ن -5

های آموزش الکترونیکی است و طبق برخی تحقیقات، آموزی در دورهبینی خوب موفقیت یا شکست دانشآموز، پیشدانش

 ب نقش دارد.وآموزان موفق و غیر موفق مبتنی بر سایر عوامل مهم در تبعیض بین دانش عوامل یادگیری درون مدرسه بیش از

ها و باورهای سازی محتوا: این مورد مربوط به چگونگی سازگاری مطالب درس با در نظر گرفتن فرهنگ محلی ،سنتبومی -6

 باشند.نمراه کننده آمیز و یا صرفاً گد تا توهینمذهبی است. برای نمونه، تصاویر و نمادها باید با فرهنگ محلی متناسب باشن

آموزان و د فناوری اطلاعات و آموزش مجازی: نگرش مثبت یا منفی از سوی جامعه، سیاستمداران، دانشنگرش در مور -7

ه خوبی را ب تواند در دستور کار سیاسی قرار گیرد. اینکه چرا افراد آموزش مجازیآید و میمعلمان و اساتید آنها به وجود می

ها، اگر به درستی و آشکار مورد توجه قرار نگیرند، برای آموزش و توانند درک کنند. نگرشیادگیری چهره به چهره نمی

 . شوندهای عمده تبدیل مییادگیری مجازی به چالش
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ب انجام گیرد، های یادگیری مجازی مناسدهد که وقتی آموزش خوب با فناوریبنابراین ماهیت شواهد موجود نشان می

تری حتاموزان در مقایسه با روشی که در حالت طبیعی هستند و احساس رااحتمال سودمندی کار کردن و یادگیری دانش

 کنند، بیشتر است.می

کز ست، به تمرآمیز بوده ادر این نوع مطالعات به جای تمرکز بر فرایندهای آموزش و یادگیری که استفاده از آنها موفقیت

هایی رسانند، آموزشهایی که مزایای آموزش مجازی را به حداکثر میشود، در مورد شیوهوی ابزارهای خاص اشاره میبیشتر ر

یدار آموزان و تمرکز پاگذاری، حل مشکلات و ریسک را در اختیار دارند، به مشارکت بیشتر دانشکه همکاری، ارتباط، اشتراک

های سودمند به رسد که عمدتاً تکرار آموزشظر مینت کسب موفقیت هستند. به کنند و اینها عواملی کلیدی در جهکمک می

ی های پیشنهادانجامد، حتى زمانی که معلمان، چنین رویکردی را ندارند. به این دلیل که رویکرد معلمان با روشتوسعه می

 ار است.آموزان برای استفاده از این فناوریها سازگدانش

توان در دو مورد خلاصه کرد: آموزان در برخورد با فضای آموزش مجازی را میزای دانشوامل استرسترین عاز سوی دیگر، مهم

بانی  وهای منفی شنوندگان. این دو ترس خود باعث نخست ترس از عدم آشنایی با فضای مجازی و دوم ترس از ارزیابی

بایستی معطوف ارائه راهکارهایی برای حل این دو   تباشند. به همین خاطر است که همه توجهاآموزان میهای دانشاسترس

 آموزان باشد.معضل و اختلال اضطرابی در دانش

آموزان در دوران آموزش مجازی را ترین راهکارها برای کاهش استرس دانشدهد که مهماز سوی دیگر، نتایج تحقیق نشان می

ترین راهکار همانا ارائه آموز. در بخش فردی مهمشندا-بندی نمود: فردی، جمعی، معلمتوان ذیل سه مقوله طبقهمی

باشد. در بخش جمعی، ایجاد یک محیط شاد و آموزان برای استفاده صحیح از فضای مجازی میهای مقدماتی به دانشآموزش

در نهایت در های خود ارتباطی سازنده برقرار کنند و احساس غریبگی نکنند. و کلاسیآموزان بتوانند با همصمیمی تا دانش

آموز به محتوای درس و دور کردن آن از ترین راهکار همانا تلاش در جهت متمرکز کردن دانشآموز، مهمدانش-بخش معلم

 باشد.فضای بیرون از کلاس می

یشتر با بای که در تحقیق حاضر مورد مطالعه قرار گرفته است و آشنایی در اینجا به منظور شناخت بهتر ماهیت جامعه

ها، ها توصیف شود. همچنین توصیف آماری دادههای آماری، لازم است این دادهغیرهای پژوهش، قبل از تجزیه و تحلیل دادهمت

رود. در ار میکای برای تبیین روابط بین متغیرهایی است که در پژوهش به گامی در جهت تشخیص الگوی حاکم بر آنها و پایه

  .های توصیفی متغیرهای پژوهش به تفکیک دو گروه ارائه شده استو شاخص های مورد پژوهشاین بخش وضعیت گروه

 وضعیت گروههای مورد پژوهش 

 حضوری حضوری آموزان آموزش مجازی و. فراوانی و درصد توزیع نمونه به تفکیک دو گروه دانش1جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 50آموزان آموزش مجازی و نفر گروه دانش 50نفر شرکت کننده،  100شود، از مجموع مشاهده می 1همانگونه که در جدول 

 (1دادند )نمودار آموزان آموزش حضوری را تشکیل مینفر دانش

 گروه  فراوانی درصد  

 آموزش مجازی   50  0/5

 آموزش حضوری   50    0/5

 کل   100 100% 
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 آموزان آموزش مجازی و آموزش حضوری.روه دانش. فراوانی توزیع نمونه به تفکیک دو گ1نمودار 

 

 آموزان آموزش مجازی و آموزش حضوریبه تفکیک دانش 2های توصیفی متغیرهای پژوهش در جدول در این بخش شاخص

 ارائه شده است. 

 آموزان آموزش حضوری. آمارهای توصیفی متغیرهای پژوهش در گروه دانش2جدول 

 
  انحراف استانداد  میانگین 

پیشبینی عملکرد ضعیف حضور در فضای    24/80    4/32 

 آموزش حضوری

 ترس از ارزیابی منفی شنوندگان  22/08    3/84 

 دهی اضطراب پاسخ 42/88    6/23 

 خوداظهاری )ارزیابی مثبت از خود(  41/72    3/02 

 فی از خود(خوداظهاری )ارزیابی من 27/58    4/20 

 ترس از ارزیابی منفی 7/38 2/07

 

 آموزش غیرحضوری 

 متغیر
 میانگین انحراف استانداد

 پیشبینی عملکرد ضعیف حضور در فضای آموزش مجازی 25/30 3/21

 ترس از ارزیابی منفی شنوندگان 24/44 2/98

 دهیاضطراب پاسخ 49/74 4/67

 خود( خوداظهاری )ارزیابی مثبت از 40/08 3/97

 متغیر

 

  

 

 حضوری
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 خوداظهاری )ارزیابی منفی از خود( 35/24 3/14

 ترس از ارزیابی منفی 11/60 2/14

  
بینی عملکرد ضعیف در آموزان آموزش حضوری دارای میانگین پیشتوان مشاهده کرد که دانشمی 2با توجه به مقادیر جدول 

(، ارزیابی مثبت از خود 88/46دهی )اب پاسخ( اضطر08/22(، ترس از ارزیابی منفی شنوندگان )80/24آموزش حضوری )

 آموزان آموزش مجازیاند. افزون بر این، در دانشبوده (38/7و ترس از ارزیابی منفی ) (58/23(، ارزیابی منفی از خود )72/41)

دهی پاسخ (، اضطراب44/24(، ترس از ارزیابی منفی شنوندگان )30/25بینی عملکرد ضعیف در آموزش مجازی )میانگین پیش

 باشد.( می60/11( و ترس از ارزیابی منفی )24/35(، ارزیابی منفی از خود )08/40(، ارزیابی مثبت از خود )74/49)

 

آموزان آموزش مجازی و آموزش . مقایسه میانگین اضطراب حضور در فضای آموزشی دو گروه دانش2نمودار 
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 آموزان آموزش مجازی و آموزش حضوری. مقایسه میانگین خوداظهاری اجتماعی دو گروه دانش3نمودار 

ابی منفی شنوندگان و خوداظهاری ترس از ارزی -های اضطراب )افکار اضطراب حضور در فضای آموزشیبین میانگین مؤلفه

روزی حضرت معصومه نیکان و مدرسه شبانه ودشت )مدرسه نمونه دولتیآموزان مدارس شهرستان مینارتباط اجتماعی( دانش

 )س(( در دو شیوه آموزش نجازی )غیرحضوری( و آموزش حضوری تفاوت معنادار آماری وجود دارد. 

بینی عملکرد ضعیف آموزان آموزش حضوری دارای میانگین پیشتوان مشاهده کرد که دانشمی 2با توجه به مقادیر جدول 

(، 88/46) (، اضطراب حضور در فضای آموزشی08/22(، ترس از ارزیابی منفی شنوندگان )80/24در فضای آموزشی ) حضور

اند. همچنین در بوده (38/7و ترس از ارزیابی منفی ) (58/23(، ارزیابی منفی از خود )72/41ارزیابی مثبت از خود )

نفی (، ترس از ارزیابی م30/25در فضای آموزشی ) ضعیف حضوربینی عملکرد میانگین پیش آموزان آموزش غیرحضوریدانش

ی از خود (، ارزیابی منف08/40(، ارزیابی مثبت از خود )74/49( اضطراب حضور در فضای آموزشی )44/24شنوندگان )

 باشد. ( می60/11( و ترس از ارزیابی منفی )24/35)

اط اجتماعی زشی، ترس از ارزیابی منفی و خوداظهاری ارتبآمو های آماری میانگین اضطراب حضور در فضایطبق نتایج داده

 ت. آموزان آموزش حضوری اسزی )غیرحضوری( بیشتر از دانشآموزان آموزش مجادر دانش

 نتایج تحلیل واریانس چند متغیری نمرات اضطراب حضور در فضای آموزشی 3جدول 

 ایتا
  

 سطح معناداری
آزادی   درجه

 Df  F خطا

 
 ارزش

 

 

  اثر پیلایی 0/10   5/831    2/000   97/000  0/004 0/10  

  لامبادای ویلکز 0/89   5/831    2/000   97/000  0/004 0/10  

  اثر هتلینگ 0/12   5/831    2/000   97/000  0/004 0/10  

 بزرگترین ریشه خطا  0/12   5/831    2/000   97/000  0/004 0/10  
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طراب آید، مقدار آزمون لامبدای ویلکز بیانگر آن است که به طورکلی از لحاظ نمرات اضبرمی 3که از نتایج جدول  همانطور

 وجود دارد. آموزان در دو شیوه آموزش مجازی و آموزش حضوری تفاوت معنادارحضور در فضای آموزشی و ابعاد آن بین دانش

(01/0>Pو بین دو گروه حداقل در یکی از مولف )ود دارد. ها تفاوت معنادار وجه 

 ها بر روی نمرات اضطراب حضور در فضای آموزشیآزمون اثرات بین آزمودنی 4جدول 

مجموع  df میانگین مجذورات F سطح معناداری

 مجذورات

 متغیر وابسته

پیشبینی عملکرد ضعیف حضور در   6/25  1   6/25 0/430    0/51 

 فضای آموزشی

 ترس از ارزیابی منفی شنوندگان  139/24 1   139/24 11/76    0/001 

 ور در فضای آموزشیاضطراب حض  204/49 1   204/49  6/73  0/011

  
آموزان در دو شیوه آموزش مجازی و آموزش حضوری از لحاظ ترس از ارزیابی بین دانش 4با توجه به نتایج حاصل از جدول 

ز لحاظ ا( تفاوت معنادار وجود دارد. اما P<05/0اضطراب حضور در فضای آموزشی ) و و (P<01/0) منفی شنوندگان

 (.P>05/0ور در فضای آموزش، تفاوتی بین دو گروه وجود ندارد. )بینی عملکرد ضعیف حضپیش

اده نشان د 5 ها انجام شد که نتایج آن در جدول شمارهها، مقایسه دو به دو میانگینبه منظور مشخص نمودن تفاوت بین گروه

 شده است. 

 جهت مقایسه نمرات دو گروه پس از معناداری تحلیل واریانس چندمتغیری LSDنتایج آزمون تعقیبی  5جدول

 
 

آموزان با و اضطراب حضور در فضای آموزشی دانش ابی منفی شنوندگاندهد که بین میانگین ترس از ارزینشان می 5جدول 

 بی منفی شنوندگان( و اختلاف میانگینها در ترس از ارزیا01/0Pوه آموزش مجازی و حضوری تفاوت معنادار وجود دارد )شی

آموزان شیوه آموزش مجازی میانگین بالاتری در ترس از باشد و دانشمی 86/2و اضطراب حضور در فضای آموزشی  36/2

یابی منفی توان گفت که میزان ترس از ارزموزشی دارند. در نتیجه میارزیابی منفی شنوندگان و اضطراب حضور در فضای آ

آموزان با شیوه آموزش آموزان بیشتر از دانشو اضطراب حضور در فضای آموزشی به طور معناداری در این دانش شنوندگان

 حضوری است. 
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ی تفاوت وزش مجازی و آموزش حضوروه آمآموزان در دو شیترس از ارزیابی منفی دانش –از سوی دیگر، بین میانگین افکار 

 وجود دارد.

  

 شیوه آموزش آموزان در دوترس از ارزیابی منفی دانش –مستقل برای مقایسه افکار  T. آزمون 6جدول 

  

باشد بین میانگین افکار ترس از دهد با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از یک صدم مینشان می 6نتایج حاصل از جدول 

آموزان ها دانشآموزان با شیوه آموزش مجازی و حضوری تفاوت معنادار وجود دارد و با توجه به میانگینارزیابی منفی دانش

 یانگین بالاتری دارند. شیوه آموزش مجازی م

ها انجام شد که نتایج آن در جدول ها، مقایسه دو به دو میانگیناز سوی دیگر، به منظور مشخص نمودن تفاوت بین گروه

 نشان داده شده است.  7شماره 

 

 جهت مقایسه نمرات دو گروه پس از معناداری تحلیل واریانس چندمتغیری LSDنتایج آزمون تعقیبی  7جدول 

 
 

 وآموزان با شیوه آموزش مجازی دهد که بین میانگین ارزیابی مثبت از خود و ارزیابی منفی از خود، دانشنشان می 7جدول 

د و ارزیابی منفی از خو 64/1ها در ارزیابی مثبت از خود ( و اختلاف میانگین01/0Pحضوری تفاوت معنادار وجود دارد. )

آموزان آموزش آموزان با شیوه آموزش مجازی میانیگن بالاتری در ارزیابی منفی از خود و دانشباشد. در واقع دانشیم 66/11

 حضوری میانگین بالاتری در مقیاس ارزیابی مثبت از خود دارند. 

 بحث. 5

کند. از این بدون وقفه فراهم میآموزش مجازی نوعی آموزش به موقع است که امکان آموزش انفرادی، جامع و یادگیری پویا را 

کند. هدف از آموزش مجازی جایگزینی محور را تقویت و یادگیرندگان و معلمان را با کارشناسان مرتبط میرو جوامع دانش

سیستم یادگیری سنتی که دارای محتوای آموزشی، مکان و زمان از پیش تعیین شده یادگیری است با فرایند یادگیری 

 متغیر    میانگین   P    DF  T   هاتفاوت میانگین
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فارشی و به موقع است. آموزش مجازی بر مبنای ارکان مختلفی از جمله مدیریت، فرهنگ و فناوری درخواست شده، س

 اطلاعات بنا شده است.

معه به گروه جا شود که در آن دانش مربوطبنابراین تلفیق فناوری وب با آموزش الکترونیک موجب ایجاد جامعه کارورزانی می

و  ازی، امکان تشریک مساعی و همکاری علمی را با تعامل بیشترموزش مجدهند. مرحله دوم آمحور را شکل میدانش

کند. در این فرایند، انجمن های فردی و سازمانی فراهم میتر مابین کاربران به منظور افزایش دانش و مهارتپیشرفته

های علمی دارد و یمکارای در تشریک مساعی و ه، نقش عمدهآید. خدمات وبهای علمی و دانش اجتماعی پدید میهمکاری

های وب در سیستم آموزش الکترونیک استفاده بخشد. بسیاری از ابزارها و فناوریماهیت جدیدی به تدریس و یادگیری می

کند. وب به های اجتماعی را فراهم میای دارد و برای یادگیرندگان امکان ایجاد محیط یادگیری شخصی و شبکهگسترده

 لاعات برخطگردد که در آن امکان همکاری علمی، تولید محتوا، تولید علم و تشریک اطاطلاق می استفاده اجتماعی از وب

 (1397شناس، مهیا است. )حق

اص ش با توجه خگیری از انتقال اطلاعات و به کارگیری دانسیستم یادگیری الکترونیک، فعالیت یادگیری است که در آن بهره

هت توسعه اطلاعات ج انه ود. تعریف دیگر از یادگیری الکترونیک، استفاده از فناوریهای رایبه فناوری رایانه محور صورت میگیر

ا با لکترونیک یورت اتجربه یادگیری است. یادگیری الکترونیک واژه جامعی است که به فناوری آموزشی اطلاق میگردد که به ص

ارزش  با زنجیره ست کهای الکترونیک ،نوعی آموزش به موقع استفاده از فناوری، آموزش و یادگیری را پشتیبانی میکند. یادگیر

درنگ است که بی دارای شتاب بالا تلفیق شده است. یادگیری مجازی انتقال محتوا یادگیری پویا، جامع، و شخصی به صورت

ه صورت بست ا به گسترش جوامع علمی و ارتباط یادگیرندگان و پژوهشگران با خبرگان کمک میکند. یادگیری مجازی ممکن

ر کنندگان در یک زمان با یکدیگافتد که همه شرکتهمزمان با غیرهمزمان باشد. یادگیری همزمان در زمان واقعی اتفاق می

گیرندگان سازد که یادتعامل دارند، در حالی که یادگیری غیرهمزمان با خود شخص هماهنگ است و این امکان را مهیا می

 ن زمان نظرات و اطلاعاتشان را مبادله کنند.بدون مشارکت دیگر اعضا در هما

روری ضبخش  وبه تدریج، آموزش مجازی، به عنوان شیوه خلاق و مؤثر یادگیری برای جامعه یادگیرندگان، شناخته شده 

برخط با  دگیریآموزش شد. با کمک ابزارهای مختلف آموزش الکترونیک، جوامع علمی جهت آموزش از طریق تولید منابع یا

های یادگیری، یطهای دیجیتال با یادگیری آموزش در محاده مجدد از طریق اینترنت با یکدیگر مرتبط شدند. تلفیق رسانهاستف

دگیری در های مجازی تبدیل شده است که آن را محیط یادگیری مجازی میخوانند. محیط یادگیری مجازی امکان یابه کلاس

 (2017کند. )سوفر و همکاران، جغرافیایی فراهم میهای هر جا و هر زمان را صرفنظر از محدودیت

ترین قلمروهای ادبیات تحقیق، در چند دهه گذشته، اضطراب و عوامل وابسته به آن بوده است در این میان، یکی از گسترده

ن راستا گزارشات اخیر بیانگر آن است که شایعترین اختلالات روانی در جمعیت عمومی اختلالات اضطرابی هستند. در همی

آموزان است، به طوری که منجر به بروز های نظام آموزش مسئله اضطراب و کاهش أن در میان دانشامروزه یکی از دغدغه

های ( اگرچه محیط2008در افراد شده است. )چراغیان و همکاران  1اختلال در عملکرد تحصیلی و ایجاد مشکلات روانشناختی

های کمی در رابطه با وجود د استفاده از آموزش مجازی در حال افزایش است، اما پژوهشیادگیری مجازی بسیار گسترده و رون

 (1393های آموزش جدید صورت گرفته است. )امینی لاری، آموزان در این محیطاسترس دانش

های اخیر الزای فردی و اجتماعی رو به رو باشیم، در سهای استرستوان گفت امروزه با الگوهای در حال تغییر آسیبمی

های اجتماعی و فردی در کنار مفاهیم روانشناختی کلاسیک اضطراب مطرح شده ای از اضطراب، به مثابه آسیبهای تازهگونه

های ( در واقع استفاده مؤثر از فناوری اطلاعات و ارتباطات در فرآیند آموزش و کار در محیط2007است. )کارلتون و همکاران، 

های جدیدی را در فرآیند یادگیری بپذیرند، این نقشها خود دچار تلزم آن است که فراگیران نقشآموزش الکترونیکی مس

پذیری، خود ( این نقش2011کننده آن باشد. )لیمن، هایی است که شاید اضطراب را در بر داشته باشد و یا تعدیلچالش

                                                           
1 Psychological Problems  



 تربیتی علوم و سیروانشنا مطالعات فصلنامه
 169-152، صفحات 1400 بهار، 1، شماره 7دوره 

 

167 

 

آموزانی در نظر بگیریم پذیران جدید را دانشاگر نقشهای ناشی از استرس و اضطراب. حال سرآغازی است برای ورود به آسیب

اند که برخی تحولات جدید در فضای الکترونیکی را بپذیرند چه برسد به که از نظر ذهنی و جسمی به آن حد از بلوغ نرسیده

های ها بالاجبار محیطگیر کرونا باعث شد تا دولتها را وارد فضای آموزشی مجازی کنیم. در واقع بیماری همهاینکه یکباره آن

 اندازی کنند.اموزشی سنتی و حضوری را ممنوع و آموزش مجازی و از راه دور را راه

آموز محور تغییر داده محور را به دانشهای آموزشی معلمای است که روشبه گونه 1از سوی دیگر، ارزش آموزش از راه دور

تعاملات اجتماعی آسان، پشتیبانی از یادگیری مشارکتی، بهبود  است و به خصوص موجب اشتراک منابع آموزشی، برقراری

های اجتماعی یک تعامل اجتماعی بسیار خوب را برای یادگیرندگان راه شده است، رسانه 2مشارکت فعال و یادگیری انعکاسی

دهی ه کمک ابزارهای پیامتوانند با یکدیگر به صورت متنی، ویدیویی و ... بآموزان میکنند. معلمان و دانشدور فراهم می

کنند. )زمانپور، های آنلاین میان یادگیرندگان راه دور ایجاد میها پشتیبانی فنی را برای گفتگو و بحثگفتگو کنند. میکروبلاگ

تواند به یادگیرندگان در کاهش مفهوم استرس در فضای مجازی و افزایش حس آل می( که تعامل درون فردی ایده41: 1392

های پرسش و های با کیفیتی را برای انجام فعالیتجتماعی کمک نماید. علاوه بر این، یک ارتباط تعاملی خوب، سرویستعلق ا

 کند.کند و در نتیجه به بهبود کیفیت شیوه یادگیری از راه دور کمک میآموزان فراهم میپاسخ دانش

 ه داد که سهفضای آموزش مجازی بایستی راهکارهایی ارائ ها باآموزان و تعامل بهتر آنبنابراین برای کاهش استرس دانش

آموزان در دانش عامل اصلی تعاملی در آموزش مجازی را دربربگیرد. در تحقیق حاضر از سه نوع راهکار برای کاهش استرس

ید آموزشی جد ارآموزان با آموزش مجازی و این ابزدوران آموزش حضوری سخن رفته است که عمدتاً بر پایه نحوه تعامل دانش

 آموز تقسیم نمود. انشد-است. راهکارها را بایستی به سه بخش: فردی و جمعی و معلم

های فنی و یآموز معمولاً خود به تنهایی با فضای آموزشی مجازی و برخی تعاملات، مشکلات و دانستندر بخش فردی، دانش

سترس شود. اما در اینجا دو راهکار برای کاهش امی محور است، روبروتکنیکی و نیز درک فضای جدید آموزشی که وب

 گردد:زشی مطرح میآموز در برخورد با این فضای جدید آمودانش

 جازی مهای مقدماتی برای استفاده صحیح از فضای رائه آموزشا -1

 آموز با کاربرد فضای آموزش مجازیی دانشهای مقدماتی برای آشنایرائه آموزشا -2

ی مناسبی برا گیری بیماری کرونا، استفاده از آموزش مجازی به نوعی اجباری شد و فرصتنکه در دوران همهبه واسطه ای -3

ها لازم است در این شرایط ویژه، نسبت به آموزان از فضای مجازی در مدارس مهیا نشد، در نتیجه خانوادهآموزش دانش

 کنند. و نحوه به کارگیری و استفاده از آن تلاش بیشتریآموزشان نسبت به فضای مجازی افزایی فرزندان دانشمهارت

های خود کلاسیشود که مانند مدارس سنتی و حضوری، همآموز به یکباره با فضای جدیدی روبرو میدر بخش جمعی، دانش

سی همچون گفتگو کلاآموز قادر نخواهد بود برخی از تعاملات ضروری درونتواند به راحتی مشاهده کند و به نوعی دانشرا نمی

شود، بلکه محیطی است که کلاسی و ... را خود به دست آورد. زیرا در این محیط مجازی، نه تنها همه چیز ثبت میبا هم

های استرس و اضطراب در تواند احساس راحتی کند. به همین دلیل است که اولین زمینهآموز در آن به سختی میدانش

د کنند که علم بتوانند محیطی در فضای مجازی ایجااینجاست که بایستی هم خانواده و هم مگردد. آموزان پدیدار میدانش

های خود ارتباط برقرار کند. از جمله راهکارها برای کاهش استرس کلاسیآموز احساس راحتی کرده و بتواند با همدانش

 آموزان در بخش جمعی عبارتند از:دانش

های خود ارتباطی سازنده برقرار کنند و احساس کلاسیآموزان بتوانند با همانشد ایجاد یک محیط شاد و صمیمی تا -1

 غریبگی نکنند.

 های خود ارتباط داشته باشند.کلاسیآموزان بتوانند با همیط ارتباطی سالم تا دانشایجاد یک مح -2

                                                           
1 Distance Learning  
2 Reflective Learning  



 تربیتی علوم و سیروانشنا مطالعات فصلنامه
 169-152، صفحات 1400 بهار، 1، شماره 7دوره 

 

168 

 

ی ابطه برای کاهش استرس استفاده از فضانیم که این رآموز است، بایستی اشاره کانشد-اما در بخش نهایی که رابطه معلم

باشد. در واقع معلم آموزان، اهمیتی بنیادی دارد. زیرا این معلم است که محور و پایه هر نوع تعامل سازنده میمجازی در دانش

 مجازی موزشیرا آزبایستی همان نقشی را که در مدارس حضوری بر عهده داشتند را در اینجا به نحوی موثرتر ایجاد کنند. 

دهد و معلم نیز بایستی با شناخت و درک کلاسی در اختیار معلم قرار میفضای محدودی از نظر تعامل و همبستگی درون

کارهایی که آموزان بکاهد. برخی از راهدرست این فضا و نحوه کاربرد آن تا جای ممکن بتواند از استرس و اضطراب دانش

 ن باید به کار گیرند، عبارتند از:آموزامعلمان در جهت کاهش استرس دانش

 آموزلاش برای ایجاد فضایی امن و صمیمی و شاد برای دانشت -1

 آموز به محتوای درس و دور کردن آن از فضای بیرون از کلاسلاش در جهت متمرکز کردن دانشت -2

گذاشت، اینجا هم آموزان میای دانشهای حضوری برعلم بایستی نهایت تلاش خود را بکند تا همان وقتی را که در محیطم -3

 آن را به نحوی عملی کند.

بایستی برخی از اصول و شرایط حضور و استفاده از فضای مجازی را به ادگیری و شرح درس، معلم میدر فرایند ی -4

 ای ناملموس یاد دهد. آموز به شیوهدانش
 گیرینتیجه. 6

، به نظر هایی نظیر دوران بیماری کروناآموزان به ویژه در دوراندر میان دانش با توجه به آمار در دست و میزان شیوع اضطراب

ی و درمان رسد به مطالعات بیشتری در زمینه بررسی شیوع و علل مؤثر در بروز آن و همچنین تشخیص به موقع، پیشگیرمی

شناسان، شناسان و جامعهاً از نظر روانساساآموزان نیاز باشد. استرس ناشی از حضور در فضای آموزشی مجازی در بین دانش

 دهد.های آموزشی مختلف آمار متفاوتی را نشان میوقوع استرس و اضطراب در مقاطع مختلف تحصیل و شیوه

 وها حاکی از آن است که شیوه آموزش مجازی یا الکترونیکی که توام با استفاده از فضاهای اینترنتی توان گفت بررسیمی

وبایل تفاده از مود اسخانه است، احساس اضطراب را به دنبال دارد. جدا از نحوه حضور در فضای آموزش مجازی، استفاده از رای

کلاسی ملی درونآموزانی که بایستی تمام فکر و ذکرشان محتوای درس با استفاده از فضای تعایا کامپیوتر آن هم برای دانش

یوه شآموز در این محیط دیگر نه تنها بایستی آموزان شود. زیرا دانشدانش تواند باعث استرس فراوانی درباشد، به واقع می

ای ی از آن فضر خبراستفاده از ابزارهای الکترونیکی را تاحدی یاد بگیرد، از سوی دیگر، در این محیط آموزشی تاره، دیگ

 رو، اضطراب و استرس استفاده ازاین کرد، نیست. ازآموز را برای ورود به اجتماع آماده میکلاسی که دانشتعاملی درون

اختگی ناشن ابزارهای الکترونیکی آموزشی، عوامل متعددی از جمله ترس و اضطراب ناشی از مواجهه با پیچیدگی و یا

 .ها و .... را به همراه داردایی با زبانها و برنامهافزاری، عدم آشنافزاری و نرمسخت
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